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(1차추경예산)

아영중학교



아영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-23 예산액 267,721,000

2024학년도 아영중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 192,831,000원"을 "세입 · 세출 각각 267,721,000원"으로 한다.

1박종화 2024년 04월 23일 15시 23분 44초 전북특별자치도교육청 아영중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 아영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 267,721 192,831 74,890 38.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,084 1.5

학생복지/교육격차 해소 7,730 45,752 17.1

기본적 교육활동 46,527 88,927 33.2

선택적 교육활동 0 8,606 3.2

교육활동 지원 15,850 31,941 11.9

학교 일반운영 -6,217 75,211 28.1

학교시설 확충 11,000 11,000 4.1

학교 재무활동 0 2,200 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 74,790 251,057 93.8

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 15,664 5.9

자체수입 행정활동수입 0 900 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 251,157 176,267 74,890

1.지방교육행정기관이전수입 251,057 176,267 74,790

1.교육비특별회계전입금수입 251,057 176,267 74,790

1.교육비특별회계전입금 251,057 176,267 74,790

1.학교운영비전입금 176,267 176,267 0

2.목적사업비전입금 74,790 0 74,790
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 14,500,000

원 * 1개교 =
14,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 15,280,000원 * 1개교 =
15,280,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)1학기 순회교사 여비 및 수당 : 

2,760,000원 * 1개교 =
2,760,000

(성립전_1추)흡연예방.금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영비 :

 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원비 : 

9,250,000원 * 1개교 =
9,250,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)전북대학교 교육실습 운영비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 16,564 16,564 0

1.학부모부담수입 15,664 15,664 0

1.수익자부담수입 15,664 15,664 0

1.급식비 15,664 15,664 0

1.급식비 13,196 13,196 0

2.우유급식비 2,468 2,468 0

2.행정활동수입 900 900 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

세입합계 267,721 192,831 74,890
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,084 4,084 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,084 4,084 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,084 3,084 0

1.동호회지원 894 894 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 294 294 0

2.교직원문화행사 1,770 1,770 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.일반업무추진비 650 650 0

3.교직원생일기념 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 45,752 38,022 7,730

1.급식 관리 24,656 24,656 0

1.학교급식운영 24,656 24,656 0

1.우유급식비 2,468 2,468 0

1.우유급식비 2,468 2,468 0

2.비조리교급식비 14,196 14,196 0

1.전출금 14,196 14,196 0

3.간편식비 7,992 7,992 0

1.교육운영비 7,992 7,992 0

2.보건관리 13,656 10,126 3,530

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,286 4,286 4,000

1.학생건강검사 486 486 0

1.학생복지비 486 486 0

2.보건실운영 7,300 3,800 3,500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 21 0 21
(성립전_1추)방향제(목적) : 21,000원*1개

=
21,000

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 3,779 300 3,479
(성립전_1추)체지방분석기(목적) : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

(성립전_1추)산소 포화도 측정기(목적) : 

149,000원*1대=
149,000

(성립전_1추)무선청소기(목적) : 330,000

원*1대=
330,000

3.[국고]흡연예방실천학교 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)금연캠페인 물품 구입 : 

206,000원*2종=
412,000

(성립전_1추)금연수업 물품 구입 : 8,000

원*11개=
88,000

2.학교환경위생관리 5,370 5,840 -470

1.먹는물관리 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.공기질측정 1,930 2,400 -470

1.일반수용비 1,930 2,400 -470 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

공기청정기유지보수 : -450,000원*1회= -450,000

3.학생복지 7,440 3,240 4,200

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)건강지원 : 20,000원*5명= 100,000

(성립전_1추)위기학급 지원 : 100,000원*1

학급*4회=
400,000

(성립전_1추)사제나들이 : 25,000원*5명

*12회=
1,500,000

2.학생복지운영 5,440 3,240 2,200

1.학생교과서구입 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

2.입학지원금 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금(목

적) : 200,000원*11명=
2,200,000

3.기본적 교육활동 88,927 42,400 46,527

1.교과 활동 38,114 18,874 19,240
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 22,600 3,960 18,640

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.기초학력지도 18,140 2,260 15,880

1.기타수당 15,624 2,160 13,464
(성립전_1추)중등 교과보충프로그램 강사

비(목적) : 36,000원*374시수=
13,464,000

2.교육운영비 2,516 100 2,416
(성립전_1추)중등 교과보충프로그램 운영

비(목적) : 181,600원*10회=
1,816,000

(성립전_1추)기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영

비 : 300,000원*2회=
600,000

3.순회교사제 운영 2,760 0 2,760

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사 수당(한문,기가,체

육) : 50,000원*3명*6월=
900,000

2.여비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)순회교사 여비(한문) : 

20,000원*52회=
1,040,000

(성립전_1추)순회교사 여비(기가) : 

20,000원*22회=
440,000

(성립전_1추)순회교사 여비(체육) : 

20,000원*19회=
380,000

4.두드림학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

5.과학 교과활동 7,600 7,600 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 4,100 4,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 4,100 4,100 0

6.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 2,664 2,064 600

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.영어캠프운영 1,264 1,264 0

1.기타수당 864 864 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학교현장실습비 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명= 100,000

4.영어체험학습 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 영어체험학습 차량임차 : 500,000원*1대= 500,000

9.선택 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 48,237 20,950 27,287

1.자율활동 19,428 12,728 6,700

1.학생회활동지원 2,298 2,298 0

1.학생복지비 2,298 2,298 0

2.학예회 3,875 3,875 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,825 3,825 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학경연대회 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.체육대회 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

7.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

9.학생자율연수지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

10.4개교 연합 마을소풍 프로그램 1,400 0 1,400

1.여비 30 0 30
(성립전_1추)학교버스 운전원 여비(목적)

 : 10,000원*3회=
30,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)학생 식비(목적) : 14,000원

*55명=
770,000

(성립전_1추)모둠 활동비(목적) : 80,000

원*3팀=
240,000

(성립전_1추)현수막(목적) : 60,000원*1개

=
60,000

(성립전_1추)학교버스 유류비(목적) : 

50,000원*3회=
150,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)식(간식)비(목적) : 15,000원

*5명*2회=
150,000

11.창체연합 동아리활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)학생 교통비(목적) : 15,000

원*1대*20회=
300,000

12.학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

13.인성교육 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)꿈.끼주간 프로그램 운영비 :

 300,000원*3학급*1회=
900,000

(성립전_1추)학급별 특색활동 지원비 : 

150,000원*3학급=
450,000

(성립전_1추)애플데이 운영비 : 317,000원

*1회=
317,000

(성립전_1추)자연탐방시설 체험료 : 

778,000원*3곳=
2,334,000

(성립전_1추)자연탐방시설 식비 : 13,500

원*37명*2일=
999,000

2.현장체험학습활동 16,837 2,250 14,587

1.수학여행 14,552 0 14,552

1.교육운영비 14,552 0 14,552
(성립전_1추)항공료(제주도) : 171,000원

*37명=
6,327,000

(성립전_1추)식비(중식) : 12,000원*37명

*1식=
444,000

(성립전_1추)식비(석식) : 32,000원*37명

*2식=
2,368,000

(성립전_1추)입장료 : 3,000원*37명*1회= 111,000

차량임차료 : 62,857원*37명= 2,326,000

차량임차료(제주도) : 770,000원*1대*3일= 2,310,000

교사 입장료 : 18,500원*12명*3곳= 666,000

2.현장학습 2,285 2,250 35

1.교육운영비 2,285 2,250 35 간식비 : 5,000원*1명= 5,000

식비 : 8,000원*1명*1회= 8,000

학생 입장료 : 22,000원*1명= 22,000

3.동아리활동 9,200 3,200 6,000

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.자율동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.아침운동 신명나게! 2,000 0 2,000

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*1명*2일

*14주=
980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)소모품 구입 : 80,000원*10종

=
800,000

(성립전_1추)우수학생 상품비 : 20,000원

*11종=
220,000
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4.맞춤형 체력향상 2,000 0 2,000

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*1명*2시

간*14주=
980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*10명*11회= 220,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 80,000원*10종

=
800,000

5.365+ 체육온활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)동아리 운영비 : 20,000원*10

회=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*10회= 600,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)동아리 비품 구입 : 600,000

원*2회=
1,200,000

4.진로활동 2,772 2,772 0

1.자기이해활동 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

2.진로체험활동 2,376 2,376 0

1.교육운영비 2,376 2,376 0

3.자유학기(년) 활동 2,576 2,576 0

1.자유학기(년)제활동 2,576 2,576 0

1.진로탐색활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.주제선택활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.예술,체육활동 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

4.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 8,606 8,606 0

1.방과후학교 운영 1,175 1,175 0

1.방과후학교운영 1,175 1,175 0

1.특기적성교육 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0
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2.독서활동 7,431 7,431 0

1.독서활동운영 7,431 7,431 0

1.도서구입 5,050 5,050 0

1.도서구입비 5,050 5,050 0

2.도서관운영 2,381 2,381 0

1.교육운영비 2,381 2,381 0

5.교육활동 지원 31,941 16,091 15,850

1.교무업무 운영 4,995 4,995 0

1.교무학사운영 4,995 4,995 0

1.교무학사운영 805 805 0

1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 45 45 0

2.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.환경정리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.생활지도운영 3,336 3,336 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.위클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 250 250 0

2.학교폭력예방 720 720 0

1.안전한학교환경구축 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.학생안전교육 1,416 1,416 0

1.안전체험학습활동 1,416 1,416 0
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1.교육운영비 1,416 1,416 0

3.학습지원실 운영 3,950 3,100 850

1.정보화실운영 3,950 3,100 850

1.학교정보화지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.방송실 운영 850 0 850

1.교육운영비 350 0 350 방송부 운영비  : 50,000원*7회= 350,000

2.비품구입비 500 0 500 방송비품 구입 : 250,000원*2종= 500,000

4.교육여건 개선 19,660 4,660 15,000

1.교육환경개선 19,660 4,660 15,000

1.PC구입 2,260 2,260 0

1.비품구입비 2,260 2,260 0

2.교실환경개선 17,400 2,400 15,000

1.비품구입비 17,400 2,400 15,000
(성립전_1추)관리실(교무실,행정실) OA사

무용 가구구입(목적) : 3,000,000원*5종 =
15,000,000

6.학교 일반운영 75,211 81,428 -6,217

1.학교기관 운영 31,378 30,823 555

1.부서기본운영 31,378 30,823 555

1.교장실운영 9,657 9,102 555

1.여비 3,360 3,360 0

2.교육운영비 1,080 525 555 학생격려 간식비 : 3,000원*37명*5회= 555,000

3.일반업무추진비 2,217 2,217 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,925 10,925 0

1.일반수용비 6,981 6,981 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 444 444 0
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3.교무부운영 10,796 10,796 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 8,640 8,640 0

3.교직원복지비 256 256 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 42,233 49,005 -6,772

1.학교시설장비유지 42,233 49,005 -6,772

1.공공요금및제세공과금 13,259 19,355 -6,096

1.전기요금 5,495 11,591 -6,096 전기요금 : -6,096,000원*1회 = -6,096,000

2.상하수도료 1,980 1,980 0

3.기타공공요금 5,784 5,784 0

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 5,404 6,080 -676

1.일반수용비 5,404 6,080 -676
3종시설물정기안전점검용역료 : -300,000

원*1회=
-300,000

소방시설관리용역료 : -16,000원*1회= -16,000

전기안전관리용역료 : -108,000원*1회= -108,000

학내망전산유지관리용역료 : -252,000원*1

회=
-252,000

4.시설일반관리 18,236 18,236 0

1.일반수용비 17,036 17,036 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

5.화장실관리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0

6.당직관리 3,364 3,364 0

1.일반수용비 3,364 3,364 0

7.시설관리원 인건비 500 500 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교직원복지비 300 300 0
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3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 400 0

2.학부모교육 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 11,000 0 11,000

1.시설확충 및 개선 11,000 0 11,000

1.시설확충및개선 11,000 0 11,000

1.대수선공사 11,000 0 11,000

1.시설비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)보건실 현대화(환경개선) 리

모델링 : 11,000,000원*1식=
11,000,000

8.학교 재무활동 2,200 2,200 0

1.예비비 2,200 2,200 0

1.예비비 2,200 2,200 0

1.예비비 2,200 2,200 0

1.예비비 2,200 2,200 0

세출합계 267,721 192,831 74,890
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